
 
 
Determinazione del Segretario Generale n.  2/FG/SG del 3 febbraio 2021 

 

OGGETTO: CONVENZIONE I.B.C. - INTERMARKET BUSINESS CONSULTING - S.R.L. di 

BOLOGNA. ANNO 2021. 

 

  Il Segretario Generale,  

 preso atto che la Giunta Camerale Integrata Fondo Gorizia, con delibera n. 82/FG del 11/12/2019 

ha approvato il bilancio di previsione del Fondo Gorizia, allocando al conto 325040 di rubrica “oneri 

consulenti ed esperti” la spesa di € 24.400,00 (IVA inclusa) per il servizio fornito da I.B.C.; 

   

constatato che la I.B.C., con sede in Bologna, è collegata costantemente con lo Studio Legale 

Baldi; 

 

visto il Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori in 

economia approvato con deliberazione giuntale n. 4/ZF il 11 febbraio 2014; 

 

  visto, in particolare l’articolo 7, comma 1, paragrafo SERVIZI, numero 9) che stabilisce che “in 

relazione alle specifiche esigenze della Camera di Commercio di Gorizia – Azienda Speciale Zona Franca, 

e per quanto disposto all’articolo 125, comma 10 del Codice dei contratti pubblici, sono eseguite in 

economia le seguenti forniture di beni e servizi. […] i) […] servizi intellettuali e/o professionali”; 

 

  visto, altresì, l’articolo 11, comma 1, del medesimo Regolamento il quale stabilisce che “Per le 

forniture e i servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 al netto degli oneri fiscali e, ove previsti, di 

quelli previdenziali, si può procedere in affidamento diretto, mediante scambio di corrispondenza, ai sensi 

di quanto disposto dall’articolo 125, comma 11, del Codice dei contratti pubblici”; 

 

  ricordato che, in data 13 febbraio 2006 l’Azienda Speciale Zona Franca ha affidato  alla I.B.C.,  

per la prima volta, l’incarico di un servizio continuativo di assistenza all’Azienda stessa; 

 

  visti i contenuti della Convenzione sottoscritta dall’Azienda Speciale Zona Franca e l’IBC in data 

24/03/2020, scaduta il 31 dicembre 2020; 

 

  ricordato, altresì, che con deliberazione giuntale n. 106 del 28 luglio 2008 di rubrica “Statuto 

Azienda Speciale Zona Franca: modifiche per allargamento competenze Azienda”, l’Azienda Speciale 

Zona Franca è stata riorganizzata in Rami di Attività: Promozione, Zona Franca e Fondo Gorizia; 

 

  considerato che il rapporto intercorso tra l’Azienda Speciale Zona Franca e l’IBC è stato fruttuoso, 

in quanto tale collaborazione ha consentito di riscrivere numerosi bandi del Fondo Gorizia, adeguandoli 

alla normativa del diritto comunitario: la stessa IBC è stata ed è continuamente e costantemente contattata, 

prima per la particolare e delicata situazione in cui versava la Zona Franca, ora per le sempre più frequenti 

problematiche che emergono per la gestione dei contributi in relazione alla normativa del diritto 

comunitario; 

 

  ravvisata la necessità, oltre che l’opportunità, di dare corso alla volontà della Giunta, prendendo 

atto che la complessità della “materia europea” suggerisce di affiancare alla professionalità interna 

competente nella materia specifica dei fondi peculiari della provincia: l’esperto di diritto comunitario è, 

nel sistema camerale goriziano, il Segretario Generale della Camera di Commercio Venezia Giulia oltre 

che Direttore dell’Azienda Speciale Zona Franca e del Fondo Gorizia, il quale è unico Dirigente della 

Camera di Commercio e dell’Azienda Speciale Zona Franca; anche l’aiuto di una professionalità esterna 



 
Segue Determinazione del Segretario Generale n. 2/FG/SG del 3 febbraio 2021 
 

2 

per coniugare al meglio il contesto normativo sopravvenuto in termini di continuo e costante 

aggiornamento dello stesso, con quello dell’istituto agevolativo goriziano per rispondere puntualmente 

alle esigenze strutturali e congiunturali dell’economia isontina transfrontaliera;  

 

  constatato che l’affidamento dell’assistenza oggetto della convenzione trova fondamento nel fatto 

che lo strumento del Fondo Gorizia, soprattutto in un periodo di crisi congiunturale come quello attuale, 

diventa strumento principe per il sostegno alle imprese e la sua attività deve essere più che mai repentina e 

pronta a rispondere alle esigenze delle imprese; 

 

ritenuto che l’assistenza in materia di diritto comunitario da parte di un esperto “edotto” in merito 

e di fiducia possa confortare l’azione dell’Azienda indirizzando, nel caso di specie, l’esercizio dell’attività 

amministrativa della stessa in modo tale da mantenerla in linea con il rispetto costante e continuo della 

legge; 

 

atteso che l’IBC affianca l’Azienda Speciale Zona Franca dall’anno 2006 e, dal 2017 al 2020 ha 

affiancato precipuamente il Ramo Fondo Gorizia della stessa, ne conosce oltre che la normativa di 

riferimento, le regolamentazioni che ha concorso ad aggiornare, gli iter istruttori e, per tale esperienza 

maturata, sotto il profilo giuridico, operativo e organizzativo, è l’esperto più preparato in merito ai termini 

di funzionamento del Fondo Gorizia, conoscendo le dinamiche regolamentari di uno strumento 

agevolativo così unico e tipico, ma anche così complesso per i diversi piani normativi che lo interessano e 

che si intersecano nella sua gestione: europeo, nazionale, regionale;  

 

considerato, altresì, che la I.B.C. possiede oltre trent'anni di esperienza in materia di diritto e 

politiche comunitarie; 

 

 verificata la disponibilità dell’I.B.C., comunicata con nota dd. 25.11.2019, di mettersi a 

disposizione per continuare la collaborazione in essere anche per l’anno 2021 alle medesime condizioni 

dell’esercizio 2020; 

 

ritenuto, per ragioni di efficacia ed economicità, di conferire l’incarico de quo, per le motivazioni 

più sopra riassunte, in considerazione della significativa esperienza maturata nel corso degli anni trascorsi 

a fianco dell’Azienda Speciale, alla I.B.C.;  

 

 visti i contenuti della bozza di convenzione tra l’Azienda e l’I.B.C. che si allega alla presente della 

quale è parte integrante e ritenuti gli stessi congrui alle esigenze aziendali; 

 

 acquisito il DURC, richiesto in data 21.01.2021 prot. INPS n. 23813964 con scadenza 16.03.2021, 

che attesta la regolarità contributiva della I.B.C.;  

 

 acquisito il CIG n. Z403047F2B; 

 

 ritenuto opportuno, alla luce dell’esperienza maturata, rinnovare il rapporto contrattuale con la 

I.B.C., al fine di poter godere come Fondo Gorizia del supporto necessario a garantire il rispetto delle 

regole comunitarie nelle diverse attività svolte dal Ramo Fondo Gorizia dell’Azienda stessa, così come 

specificato nell’articolo 2 della convenzione; 

 

valutato che sussiste la disponibilità economica di risorse necessaria a sostenere la spesa in 

oggetto; 

 

ritenuto di imputare tale onere al conto 01.325040 CdC A004 – Studio formaz. informaz. e 

promoz. economica; 



 
Segue Determinazione del Segretario Generale n. 2/FG/SG del 3 febbraio 2021 
 

3 

 

 

DETERMINA 

 

 

  1. di affidare alla I.B.C. – INTERMARKET BUSINESS CONSULTING – S.R.L. di Bologna il 

servizio di consulenza per l’esercizio 2021; 

 

   2. di approvare i contenuti della convenzione allegata alla presente determinazione, della quale è 

parte integrante; 

 

3. di imputare l’onere di € 24.400,00 IVA inclusa al conto 01.325040 CdC A004 – Studio formaz. 

informaz. e promoz. economica. 

 

 

Allegati: 1 convenzione 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

dott. Pierluigi MEDEOT 

 

 

           

 

 
 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del  07/03/2005 e ss.mm.ii) 
 

 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	MEDEOT PIERLUIGI
	InfoCamere - Firma digitale




